
 

EVROPSKÁ RADA  Brusel 21. března 2014 
(OR. en) 

  

EUCO 7/1/14 
REV 1 
 
 
 
 

  
CO EUR 2 
CONCL 1 
 

 
PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Delegace 
Předmět: EVROPSKÁ RADA 

20. a 21. BŘEZNA 2014 
 
ZÁVĚRY 

 

 

Delegace naleznou v příloze závěry Evropské rady (20. a 21. března 2014). 

 

 

 

 

________________________ 

 
 

 
EUCO 7/1/14 REV 1    
  CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 
 
 
 
Evropská rada podrobně jednala o situaci na Ukrajině. Vyjádřila jasný signál podpory Ukrajině 
a v této souvislosti se dohodla na řadě konkrétních opatření. EU a její členské státy podepsaly 
politická ustanovení dohody o přidružení s Ukrajinou. Evropská rada důrazně odsoudila anexi 
Krymu a Sevastopolu k Ruské federaci a neuzná ji. Vzhledem k tomu, že nebyla přijata žádná 
opatření směřující ke zklidnění krizové situace, Evropská rada rozhodla o rozšíření zákazu 
vydávání víz a zmrazení majetku a zrušila příští summit EU-Rusko. Evropská rada je nadále 
otevřena dialogu, v případě jakýchkoli dalších kroků Ruské federace vedoucích k destabilizaci 
situace na Ukrajině však nevyloučila další a dalekosáhlé důsledky pro vztahy s Ruskem a požádala 
Komisi a členské státy, aby připravily případná cílená opatření. Dále rozhodla, že urychlí podpis 
dohody o přidružení s Gruzií a Moldavskem.  
 
Evropa se zotavuje z finanční a hospodářské krize. Po řadě let omezeného či dokonce záporného 
růstu se dostavilo oživení evropského hospodářství a očekává se, že tento rok dále posílí. 
V Evropské radě proběhla výměna názorů ohledně hospodářské a sociální situace a výhledů. 
Evropská rada jednala zejména o nejvhodnější politické reakci z krátkodobého a střednědobého 
hlediska. Uzavřela první fázi evropského semestru a vedla první diskusi o provádění strategie 
Evropa 2020 před jejím přezkumem v polovině období, který proběhne na zasedání Evropské rady 
na jaře roku 2015. Zaměřila se rovněž na větší konkurenceschopnost evropského průmyslu, která je 
hnací silou hospodářského růstu a zaměstnanosti. V Evropské radě proběhla úvodní politická 
rozprava o rámci v oblasti klimatu a energetiky na období let 2020 až 2030 a byly dohodnuty další 
kroky. Evropská rada zdůraznila význam vazby mezi strategií Evropa 2020, konkurenceschopností 
průmyslu a politikami v oblasti klimatu a energetiky. 
Evropská rada uvítala dosažení dohody ohledně nařízení o jednotném mechanismu pro řešení 
problémů, která otevře cestu k dotvoření bankovní unie. Jedná se o další zásadní krok k posílení 
hospodářské a měnové unie a ke zvýšení její odolnosti. Evropská rada rovněž uvolnila cestu k přijetí 
směrnice o zdanění příjmů z úspor. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   1 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

I. RŮST, KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST 

A. EVROPSKÝ SEMESTR 

1. Evropská rada na zasedání v prosinci roku 2013 potvrdila pět obecných politických priorit 

Evropské unie a jejích členských států vymezených v roční analýze růstu 2014: snaha 

o dosažení diferencované fiskální konsolidace podporující růst, obnovení běžného 

poskytování úvěrů ekonomice, podpora růstu a konkurenceschopnosti, řešení nezaměstnanosti 

a sociálních dopadů krize, a to při současné modernizaci veřejné správy. S cílem určit směr 

jednání Rady o evropském semestru 2014 Evropská rada zdůraznila zejména politiky pro 

posílení konkurenceschopnosti, podporu tvorby pracovních míst a boj proti nezaměstnanosti, 

zejména proti nezaměstnanosti mladých lidí, a činnosti navazující na reformy v zájmu lepšího 

fungování trhů práce. Národní programy reforem a programy stability a konvergenční 

programy by měly řešit problémy identifikované v doporučeních pro jednotlivé země 

z minulého roku a v nedávné analýze, kterou provedla Komise v kontextu integrovaného 

dohledu nad makroekonomickými a fiskálními nerovnováhami, včetně hloubkových 

přezkumů a Paktu o stabilitě a růstu, a přitom v plném rozsahu zohlednit jednání vedená 

v rámci evropského semestru v Radě. 

2. Evropská rada posoudila na základě sdělení Komise provádění strategie Evropa 2020. 

Dosažení cíle strategie, kterým je inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění, má 

i nadále zásadní význam. Krize zpomalila pokrok v plnění klíčových cílů této strategie 

a dlouhodobé výzvy ovlivňující růst v Evropě stále přetrvávají. Evropská rada vyzývá 

k intenzivnějšímu úsilí o dosažení cílů strategie Evropa 2020 a se zájmem očekává plánovaný 

přezkum této strategie v roce 2015. 

 

o 

o o 

o o o 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   2 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

3. Evropská rada blahopřeje vyjednavačům z Evropského parlamentu a Rady k dosažení dohody 

o nařízení o jednotném mechanismu pro řešení problémů. Jak bylo zdůrazněno během dnešní 

výměny názorů mezi předsedou Evropského parlamentu a Evropskou radou, jedná se 

o významný úspěch, který otevře cestu k dotvoření bankovní unie. Nyní je důležité, aby bylo 

nařízení formálně přijato ještě před koncem stávajícího legislativního období. Společně 

s mezivládní dohodou o převádění a sdílení příspěvků do jednotného fondu pro řešení 

problémů představuje toto nařízení další zásadní krok k posílení hospodářské a měnové unie 

a ke zvýšení její odolnosti. 

4. Evropská rada vítá zprávu Komise o stavu jednání o zdanění příjmů z úspor s evropskými 

třetími zeměmi (Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Monako, Andorra a San Marino) a vyzývá tyto 

země, aby se plně zavázaly k provádění nového jednotného celosvětového standardu pro 

automatickou výměnu informací, který vypracovala OECD a potvrdila skupina G20, 

a k iniciativě pro jeho urychlené přijetí. 

Evropská rada vybízí Komisi k rychlému vedení jednání s těmito zeměmi v zájmu jejich 

uzavření do konce roku a vyzývá ji, aby na prosincovém zasedání Evropské rady podala 

zprávu o aktuálním stavu. Nedojde-li k dostatečnému pokroku, měla by zpráva Komise 

posoudit možné varianty, jak dodržování nového celosvětového standardu zajistit. 

S ohledem na výše uvedené přijme Rada směrnici o zdanění příjmů z úspor na svém příštím 

zasedání v březnu roku 2014. 

Evropská rada vyzývá Radu, aby zajistila, že s přijetím směrnice o správní spolupráci do 

konce roku 2014 bude právo EU zcela v souladu s novým celosvětovým standardem. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   3 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

B. KONKURENCESCHOPNOST PRŮMYSLU A PRŮMYSLOVÁ POLITIKA 

5. Evropa potřebuje silnou a konkurenceschopnou průmyslovou základnu, pokud jde o výrobu 

i investice, jakožto klíčovou hnací sílu hospodářského růstu a zaměstnanosti. 

Konkurenceschopnost vyžaduje stabilní, nekomplikované a předvídatelné prostředí, jehož 

součástí je i lepší právní úprava, a zejména ambiciózní program pro účelnost a účinnost 

právních předpisů (REFIT). Je třeba zajistit, aby celkový rámec na evropské i vnitrostátní 

úrovni více podporoval investice a inovace i relokalizaci pracovních míst ve výrobě. Sdělení 

Komise nazvané „Za obnovu evropského průmyslu“ představuje v tomto ohledu důležitý 

podklad; Komise se vyzývá, aby předložila časový plán pro pokračování prací na tomto 

základě. 

6. Otázky konkurenceschopnosti průmyslu by měly být systematicky začleňovány do všech 

oblastí politik EU a měly by být součástí posuzování dopadu, aby byla zajištěna silnější 

průmyslová základna pro naši ekonomiku. Současně by mělo probíhat posuzování z hlediska 

konkurenceschopnosti. Členské státy se vyzývají, aby na své úrovni přijaly opatření, která 

odpovídají opatřením EU na posílení konkurenceschopnosti průmyslu. 

7. Je nutné pokračovat v úsilí zaměřeném na dotvoření a plné využití potenciálu vnitřního trhu 

zboží i služeb, mimo jiné v digitální ekonomice, a na podporu podnikání. K tomuto cíli 

přispěje včasné přijetí balíčku týkajícího se vytvoření „propojeného kontinentu“. Je třeba 

rozvíjet infrastrukturu, včetně digitálních sítí, a modernizovat ji pomocí inteligentních 

a inovativních technologií. Zvláštní pozornost by měla být věnována podpoře zakládání 

a růstu malých a středních podniků, včetně usnadňování jejich přístupu k financování v celé 

EU. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   4 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 
 

8. Evropská unie přispívá ke konkurenceschopnosti průmyslu prostřednictvím svého rozpočtu. 

Měly by být co nejlépe využívány nástroje EU, jako je Horizont 2020, nástroj pro propojení 

Evropy, evropské strukturální a investiční fondy a program COSME, jakož i tržně orientované 

a jiné inovativní finanční nástroje na podporu konkurenceschopnosti a přístupu malých 

a středních podniků k financování. 

V této souvislosti by měla být na všech úrovních prosazována inteligentní specializace, mimo 

jiné účinným využíváním veřejných investic do výzkumu. Díky tomu se usnadní kontakty 

mezi podniky a klastry a zlepší přístup k inovativním technologiím. 

9. Konkurenceschopnost evropského průmyslu na mezinárodních trzích nelze považovat za 

samozřejmost. Měla by i nadále pokračovat snaha o zlepšení přístupu na trhy po celém světě 

usnadněním začleňování evropských společností do globálních hodnotových řetězců 

a podporou volného, spravedlivého a otevřeného obchodu při současném prosazování svých 

zájmů v duchu reciprocity a vzájemného prospěchu. Evropská rada vyzývá Evropskou 

investiční banku, aby nadále přispívala k posilování internacionalizace 

a konkurenceschopnosti evropských společností. Důležitým prvkem přispívajícím k posílení 

konkurenceschopnosti průmyslu EU na globální úrovni je práce na ambiciózním programu 

obchodu a investic a prosazování evropských a mezinárodních standardů a předpisů, včetně 

boje proti padělání. To by mělo pomoci otevřít trhy, hájit zájmy EU a aktivně prosazovat 

rovné podmínky na trzích třetích zemí. Je také třeba pokračovat v činnosti zaměřené na 

zajištění přístupu ke klíčovým surovinám. 

Evropská rada vítá plány Komise na modernizaci pravidel státní podpory, která vstoupí 

v platnost v červnu roku 2014. Vítá zejména záměr Komise usnadnit provádění širších politik 

a programů EU, včetně strukturálních a investičních fondů EU, rozšířením oblasti působnosti 

obecného nařízení o blokových výjimkách při současném zachování rovných podmínek mezi 

členskými státy. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   5 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

10. Pro podporu růstu průmyslu Unie jsou zapotřebí odpovídající dovednosti. Evropská rada 

naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby prioritně a s větším zapojením průmyslu řešily 

nedostatek dovedností v oblasti vědy, techniky, strojírenství a matematiky (tzv. dovednosti 

STEM). Další úsilí veřejného a soukromého sektoru by se mělo zaměřit na podporu mobility, 

vzdělávání a odborné přípravy. Za tímto účelem by měly být použity všechny dostupné 

nástroje, jako jsou evropské strukturální a investiční fondy, nová generace programu 

Erasmus+, Velká koalice pro digitální pracovní místa, Evropská aliance pro učňovskou 

přípravu nebo Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí a záruky pro mladé lidi. 

Průmysl by se měl více zapojovat do prognóz budoucích potřeb v oblasti dovedností. 

11. Pro růst a inovace mají klíčový význam duševní vlastnictví a udělování patentů. Evropská 

unie hraje vedoucí úlohu v řadě technologických odvětví, v oblasti udělování patentů však 

zaostává. Evropská rada tedy vyzývá k posílení podpory pro tato rychle se rozvíjející odvětví 

v zájmu udržení vedoucího postavení Evropské unie v oblasti technologií. Dotčené strany by 

měly v souladu se svými ústavními předpisy ratifikovat dohodu o Jednotném patentovém 

soudu a učinit potřebná právní a administrativní opatření, tak aby tento patentový režim EU 

mohl vstoupit v platnost do konce roku 2014. 

12. Evropská rada připomíná, že pro konkurenceschopnost průmyslu mají zásadní význam 

klíčové základní technologie. Klíčové základní technologie, které jsou velmi důležité 

z hlediska průmyslu, jako jsou baterie pro elektromobilitu, inteligentní materiály, vysoce 

výkonné výrobní procesy a průmyslové biologické procesy, by měly být posíleny urychleným 

určením projektů evropského zájmu. Zvláštní pozornost by měla být věnována úloze čistých 

technologií jakožto průřezového prvku pro posílení konkurenceschopnosti evropského 

průmyslu. Komise se vyzývá, aby předložila zprávu o možnostech podpory čistých 

technologií konkrétními opatřeními ve všech příslušných politikách EU. 

13. Na základě výše vymezených směrů Evropská rada vybízí Radu, Komisi a členské státy, aby 

pokračovaly v práci. Evropská rada se k těmto otázkám vrátí v březnu roku 2015 v souvislosti 

s přezkumem strategie Evropa 2020. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   6 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

14. Je třeba mít na paměti vazbu mezi silnou a konkurenceschopnou evropskou průmyslovou 

základnou efektivně využívající zdroje a soudržnou evropskou politikou v oblasti klimatu 

a energetiky, a to mimo jiné pokud jde o řešení otázky vysokých nákladů na energii, zejména 

v energeticky náročných průmyslových odvětvích. 

C. KLIMA A ENERGETIKA 

15. Soudržná evropská politika v oblasti energetiky a klimatu musí zajistit dostupné ceny energie, 

konkurenceschopnost průmyslu, zabezpečení dodávek a dosažení našich cílů v oblasti klimatu 

a životního prostředí. Byl učiněn značný pokrok v práci na dosažení cílů EU v oblasti snížení 

emisí skleníkových plynů, podílu energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti, 

které je třeba v plném rozsahu splnit do roku 2020. 

16. S ohledem na harmonogram, jenž byl dohodnut ve Varšavě pro uzavření globální dohody 

o klimatu na 21. zasedání konference smluvních stran UNFCCC, která se bude konat v Paříži 

v roce 2015, Evropská rada potvrzuje, že Evropská unie předloží svůj příspěvek nejpozději 

v prvním čtvrtletí roku 2015, jak by měly učinit všechny největší světové ekonomiky. 

S ohledem na summit OSN o klimatu, který se bude konat v září roku 2014, bude zvláštní cíl 

EU pro rok 2030 v oblasti snížení emisí skleníkových plynů plně v souladu s dohodnutým 

ambiciózním cílem EU pro rok 2050. Takový dohodnutý rámec politiky EU v oblasti emisí 

skleníkových plynů, energie z obnovitelných zdrojů a energetické účinnosti, jenž se vypracuje 

na základě sdělení Komise, poskytne příslušným hospodářským subjektům potřebnou stabilitu 

a předvídatelnost a potvrdí úlohu EU na celosvětové úrovni. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   7 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

17. Nový rámec by měl být založen na těchto zásadách: 

• dále zlepšit soudržnost mezi snížením emisí skleníkových plynů, energetickou účinností 

a využíváním obnovitelných zdrojů energie a dosáhnout cílů pro rok 2030 nákladově 

efektivním způsobem, přičemž zásadní úlohu by v tomto ohledu měl hrát reformovaný 

systém obchodování s emisemi; 

• vytvořit podpůrný rámec EU pro prosazování energie z obnovitelných zdrojů a zajistit 

konkurenceschopnost na mezinárodní úrovni; 

• zajistit zabezpečení dodávek energie do domácností a podniků za přijatelné 

a konkurenceschopné ceny; 

• poskytnout členským státům prostor ohledně volby způsobu, jakým splní své závazky, tak 

aby to odpovídalo jejich vnitrostátním podmínkám, a respektovat jejich svobodu stanovit si 

skladbu zdrojů energie. 

18. S cílem rychle dosáhnout dohody o novém rámci politiky v oblasti energetiky a klimatu na 

období let 2020 až 2030 Evropská rada vyzývá Radu a Komisi, aby pokračovaly v práci 

a urychleně pokročily v provádění těchto úkolů: 

• analyzovat dopady, které budou mít na jednotlivé členské státy návrhy Komise týkající se 

cílů na úrovni EU v oblastech snížení emisí a energie z obnovitelných zdrojů; 

• vypracovat mechanismy, které zajistí celkové spravedlivé sdílení úsilí a podpoří 

modernizaci odvětví energetiky; 

• vyvinout opatření, jejichž cílem bude předcházet potenciálním únikům uhlíku, a vyzvat 

k dlouhodobé jistotě při plánování, pokud jde o průmyslové investice, aby se zajistila 

konkurenceschopnost evropských energeticky náročných průmyslových odvětví; 

• včas provést přezkum směrnice o energetické účinnosti a rozvíjet rámec v oblasti 

energetické účinnosti. 

Evropská rada na červnovém zasedání vyhodnotí pokrok, kterého bylo v těchto otázkách 

dosaženo, a to i na základě konzultací členských států, s cílem přijmout konečné rozhodnutí 

o novém rámci politiky co nejdříve a nejpozději do října roku 2014. Evropská rada žádá svého 

předsedu a Evropskou komisi, aby přijali potřebné kroky za účelem přípravy tohoto 

rozhodnutí. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   8 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

19. Prioritou nadále zůstávají cíle spočívající v dotvoření vnitřního trhu s energií do roku 2014 

a v rozvoji propojení, aby do roku 2015 skončila veškerá izolace členských států od 

evropských plynárenských a elektrických sítí. Evropská rada vyzývá ke zvýšení úsilí, zejména 

pokud jde o: 

• urychlené provedení všech opatření v zájmu splnění cíle spočívajícího v tom, aby ve všech 

členských státech bylo propojeno alespoň 10 % jejich instalované kapacity výroby 

elektrické energie. Aby bylo možné nejpozději do října roku 2014 přijmout rozhodnutí, 

vyzývá Evropská rada Komisi, aby do června navrhla konkrétní cíle v oblasti propojení, 

které by měly být splněny do roku 2030. Zvláštní pozornost by měla být věnována 

zdokonalení propojení se vzdálenějšími nebo hůře propojenými částmi jednotného trhu, 

mimo jiné zlepšením a vytvořením zpětných toků, jakož i začlenění členských států do 

evropských kontinentálních sítí; 

• účinné a důsledné provádění třetího energetického balíčku ze strany všech aktérů na 

evropském energetickém trhu; 

• účinné uplatňování a vymáhání pravidel EU týkajících se integrace trhu a energetické 

účinnosti a úsilí o rovné podmínky pro společnosti provozující činnost v EU. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   9 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

20. Je třeba zintenzivnit úsilí o snížení vysoké míry energetické závislosti Evropy na dodávkách 

plynu, zejména v těch členských státech, kde je nejvýraznější. Snižování poptávky po energii 

prostřednictvím vyšší energetické účinnosti by mělo být prvním krokem, který rovněž 

přispěje k dalším cílům v oblasti energetiky a klimatu. Evropská rada vyzývá Komisi, aby 

provedla hloubkovou studii energetické bezpečnosti EU a do června roku 2014 předložila 

komplexní plán na snížení energetické závislosti EU. Tento plán by měl zohlednit skutečnost, 

že EU potřebuje urychlit další diverzifikaci svých dodávek energie, zlepšit svou vyjednávací 

pozici i energetickou účinnost, pokračovat v rozvoji obnovitelných a jiných domácích zdrojů 

energie a koordinovat rozvoj infrastruktury na podporu této diverzifikace udržitelným 

způsobem, a to i rozvojem propojení. Taková propojení by se rovněž měla vztahovat na 

Iberský poloostrov a oblast Středomoří. Ve vhodných případech by propojení měla být 

rozvíjena i se třetími zeměmi. Členské státy budou v případě náhlých přerušení dodávek 

energie v jednom či více členských státech jednat v duchu solidarity. Kromě toho by se měla 

přijmout další opatření s cílem podpořit rozvoj jižního koridoru, včetně dalších odnoží 

vedoucích přes východní Evropu, prověřit možnosti, jak usnadnit dovoz zemního plynu ze 

Severní Ameriky do EU, a zvážit, jak by mohly být co nejlépe zohledněny v transatlantickém 

obchodním a investičním partnerství, a zvýšit transparentnost mezivládních dohod v oblasti 

energetiky. 

21. Aby bylo možné naplňovat výše uvedené cíle, je třeba uspíšit provádění příslušných projektů 

společného zájmu a urychleně mobilizovat dostupné zdroje EU, včetně nástroje pro propojení 

Evropy, a finanční kapacitu EIB. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   10 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

22. S ohledem na hlavní položky nákladů určené ve sdělení Komise Evropská rada vyzývá 

k trvalému úsilí o snížení nákladů na energii, které nesou koncoví odběratelé, a to zejména 

pomocí těchto opatření: 

• postupné rozvíjení mechanismů podpory pro obnovitelné zdroje energie směrem 

k systému, který bude nákladově efektivnější a ve větší míře založen na trhu, a větší 

sblížení vnitrostátních programů podpory po roce 2020; 

• trvalé investice do energetické účinnosti a řízení poptávky v rámci celého hodnotového 

řetězce a ve fázi výzkumu a vývoje; 

• větší využití kapacity pro výrobu elektřiny dostupné na vnitřním trhu spíše než spoléhání 

se pouze na vnitrostátní kapacity a současně uznání úlohy členských států při zajišťování 

zabezpečení dodávek; 

• prosazování domácích zdrojů a hospodářské soutěže na trzích s dodávkami plynu a řešení 

otázky smluvního propojení cen plynu a ropy. 

Veškeré tyto činnosti by měly být v souladu s pravidly státní podpory a pravidly pro vnitřní 

trh. 

Na základě výše uvedených opatření učiní členské státy vhodné kroky vedoucí ke snížení 

nákladů způsobem, který nejlépe vyhovuje jejich konkrétní situaci. Je třeba zajistit koordinaci 

mezi členskými státy i napříč odvětvovými politikami, aby se usnadnilo dosažení cílů na 

úrovni EU. 

23. Evropská rada kromě toho vyzývá členské státy, aby dále přezkoumaly své různé vnitrostátní 

postupy týkající se příspěvků na energetickou politiku, daňových složek ceny a síťových 

nákladů, s cílem minimalizovat nepříznivé dopady na ceny energie. Členské státy budou 

vycházet z nedávných zkušeností a pokračovat v pravidelné výměně informací ohledně 

významných vnitrostátních rozhodnutí v oblasti energetiky, která by mohla mít dopad na jiné 

členské státy, přičemž budou plně respektovat vnitrostátní volbu skladby zdrojů energie. 

 

o 

o o 

o o o 

 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   11 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

KYPR 

24. Evropská rada vítá obnovení jednání o urovnání sporů v plném rozsahu na základě společného 

prohlášení ze dne 11. února s cílem dosáhnout znovusjednocení Kypru. Podporuje komplexní 

a realizovatelné řešení kyperské otázky prostřednictvím rámce OSN v souladu s příslušnými 

rezolucemi Rady bezpečnosti OSN a v souladu se zásadami, na nichž je založena Evropská 

unie. Evropská rada zdůrazňuje, že rozdělení Kypru již trvá příliš dlouho, a upozorňuje, že je 

důležité udržet dynamiku postupu. Je připravena ujmout se své úlohy při podpoře jednání. 

Opětovné sjednocení Kypru by bylo ku prospěchu všech obyvatel tohoto ostrova a Evropská 

rada v tomto ohledu podporuje jakákoli opatření vedoucí k budování důvěry dohodnutá 

oběma stranami, která by mohla zásadním způsobem přispět k vytvoření atmosféry vzájemné 

důvěry a stimulovat jednání. 

II. VNĚJŠÍ VZTAHY 

Ukrajina 

25. Evropská unie podporuje ukrajinský lid a jeho právo rozhodovat o vlastní budoucnosti. 

Evropská unie podporuje snahu ukrajinské vlády o stabilizaci země a provádění reforem. 

V této souvislosti bude Evropská unie vyvíjet spolu s mezinárodním společenstvím další úsilí 

v zájmu poskytnutí pomoci Ukrajině. 

26. Evropská unie, její členské státy a Ukrajina podepíší politická ustanovení dohody 

o přidružení. Evropská unie a její členské státy jsou odhodlány podepsat zbývající část 

dohody o přidružení a o prohloubené a komplexní zóně volného obchodu, které spolu 

s politickými ustanoveními tvoří jediný akt. Evropská rada souhlasí s tím, že by se první 

zasedání v rámci politického dialogu plánovaného podle dohody mělo uskutečnit v dubnu. 

Evropská rada naléhavě vyzývá Radu a Evropský parlament, aby urychleně přijaly návrh na 

dočasné odstranění cla na dovoz z Ukrajiny do Evropské unie, tzv. autonomní obchodní 

opatření. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   12 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

27. Bezprostřední prioritou je obnova makroekonomické stability na Ukrajině. Ukrajinská vláda 

musí urychleně začít realizovat ambiciózní program strukturálních reforem, zahrnující boj 

proti korupci a zvýšení transparentnosti všech fiskálních operací. Evropská rada naléhavě 

vyzývá Radu, aby se urychleně dohodla na makrofinanční pomoci, a zdůrazňuje, že klíčový 

význam pro umožnění této pomoci má dohoda s Mezinárodním měnovým fondem (MMF). 

Členské státy EU souhlasí s tím, že budou koordinovat své postoje v rámci MMF ohledně 

podmínek pomoci poskytované Ukrajině. Evropská rada vítá zřízení kontaktního místa pro 

koordinaci úsilí, které by mělo podporovat strukturální transformaci na Ukrajině za účasti 

mezinárodního společenství a mezinárodních finančních institucí. 

28. Evropská unie oceňuje doposud zdrženlivou reakci Ukrajiny. Evropská rada vítá závazek 

ukrajinské vlády zajistit reprezentativnost a inkluzivitu vládních struktur, které budou 

zohledňovat regionální rozmanitost, a zaručit plnou ochranu práv příslušníků národnostních 

menšin, provést ústavní reformu, vyšetřit veškerá porušení lidských práv a násilné činy 

a bojovat proti extremismu. V této souvislosti Evropská unie vybízí ukrajinskou vládu 

k zajištění toho, aby prezidentské volby, jež se budou konat 25. května, byly svobodné 

a spravedlivé. 

29. Evropská unie je i nadále odhodlána zasazovat se o svrchovanost a územní celistvost 

Ukrajiny. Evropská rada neuznává nezákonné referendum na Krymu, které je v jednoznačném 

rozporu s ukrajinskou ústavou. Důrazně odsuzuje nezákonnou anexi Krymu a Sevastopolu 

k Ruské federaci a neuzná ji. Evropská rada vyzývá Komisi, aby posoudila právní dopady 

anexe Krymu a navrhla k rychlému provedení hospodářská, obchodní a finanční omezující 

opatření související s Krymem. 

30. S ohledem na uvedené skutečnosti a vzhledem k tomu, že nebyla přijata žádná opatření 

směřující ke zklidnění krizové situace, se Evropská rada dohodla na rozšíření seznamu osob, 

na které se má vztahovat zákaz vydávání víz a zmrazení majetku. Evropská rada rozhodla 

o zrušení příštího summitu EU-Rusko a bere na vědomí, že členské státy nebudou prozatím 

pořádat pravidelné dvoustranné vrcholné schůzky. Evropská rada a členské státy dále 

podporují nadcházející zasedání zemí skupiny G7 v Haagu. Podporují také pozastavení 

jednání o přistoupení Ruska k Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 

a Mezinárodní energetické agentuře (IEA). 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   13 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 
 

31. Evropská rada je pevně přesvědčena, že v 21. století je nepřípustné měnit hranice v Evropě 

s použitím síly a nátlaku. Jednání Ruska je v jednoznačném rozporu s helsinským procesem, 

který v uplynulých čtyřiceti letech přispíval k překonání toho, co Evropu rozděluje, 

a k budování sjednoceného a v míru žijícího kontinentu. Evropská rada vyjadřuje politování 

nad tím, že Rusko zatím nepodniklo kroky ke zklidnění krizové situace a že dosud nebyla 

zahájena jednání mezi Ukrajinou a Ruskou federací. Naléhavě vyzývá k urychlenému 

dosažení dohody o misi OBSE, která má být co nejdříve rozmístěna na Ukrajině s cílem 

napomoci při stabilizaci situace v zemi. V této souvislosti Evropská rada žádá vysokou 

představitelku, aby urychleně vypracovala plány pro příspěvek EU za účelem usnadnění 

činnosti mise OBSE. Nebude-li v nadcházejících dnech dohodnuta důvěryhodná mise OBSE, 

připraví Evropská unie plán mise EU. 

32. Evropská unie nese zvláštní odpovědnost za mír a stabilitu v Evropě. I nadále bude stát v čele 

úsilí v oblasti zprostředkování a zahájení smysluplného dialogu s účastí Ukrajiny a Ruska 

v zájmu nalezení politického řešení, a to mimo jiné prostřednictvím zavedení mnohostranného 

mechanismu. 

33. Evropská rada připomíná, že jakékoliv další kroky Ruské federace vedoucí k destabilizaci 

situace na Ukrajině by měly další dalekosáhlé důsledky pro vztahy mezi Evropskou unií 

a jejími členskými státy na jedné straně a Ruskou federací na straně druhé, a to v celé řadě 

ekonomických oblastí. Evropská rada v této souvislosti žádá Komisi a členské státy, aby 

připravily případná cílená opatření. 

34. Evropská unie znovu potvrzuje svůj cíl dále posilovat politické přidružení a ekonomickou 

integraci s Gruzií a Moldavskou republikou. Potvrzujeme náš cíl, kterým je nejpozději 

v červnu roku 2014 podepsat dohody o přidružení, včetně prohloubených a komplexních zón 

volného obchodu, které byly parafovány ve Vilniusu v listopadu loňského roku. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   14 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

 

Vztahy EU-Afrika 

35. Ve dnech 2. a 3. dubna 2014 se bude konat 4. summit EU-Afrika a Evropská unie je i nadále 

odhodlána budovat s Afrikou rovnocenné partnerství a posilovat vztahy ve všech příslušných 

oblastech s ohledem na zvyšující se vzájemnou provázanost mezi Evropskou unií a Afrikou. 

Evropská rada vyjadřuje ochotu EU k další spolupráci s africkými partnery na podpoře 

obchodu a rozvoje, demokracie a řádné správy věcí veřejných, právního státu a lidských práv. 
Zejména zdůrazňuje význam zaměření pozornosti na migraci a mobilitu, včetně nelegální 

migrace, boje proti převaděčství a proti obchodování s lidmi, a to v duchu sdílené 

odpovědnosti mezi zeměmi tranzitu, původu a cílovými zeměmi. 

36. Evropská rada zejména zdůrazňuje, že je klíčové i nadále poskytovat africkým partnerům 

mezinárodní podporu v oblasti bezpečnosti, a vyzývá další dárce, aby se zapojili do sdílení 

zátěže. Evropská unie tedy bude prostřednictvím svých civilních misí pro řešení krizí 

a vojenských operací dále poskytovat operační podporu na žádost jednotlivých zemí a v úzké 

spolupráci s jinými regionálními a mezinárodními aktéry. V této souvislosti zdůrazňuje, že je 

naléhavě nutné zmobilizovat finanční a operační podporu pro mezinárodní misi na podporu 

Středoafrické republiky vedenou africkými státy (MISCA), a potvrzuje závazek Unie 

rozmístit v nadcházejících týdnech síly operace EUFOR RCA. 

37. Evropská unie rovněž zváží způsoby a prostředky, jak podpořit africké iniciativy na budování 

kapacit, které posílí africkou strukturu pro mír a bezpečnost a umožní africkým partnerům 

předcházet konfliktům a účinně a rychle řešit krize. Evropská rada vybízí k další práci na 

úrovni EU zaměřené na posílení podpory pro rozvoj afrických kapacit, a to komplexním 

a systematickým způsobem se zahrnutím poradenství, odborného vedení, školení a vybavení. 

Evropská rada vyzývá vysokou představitelku, aby v tomto ohledu učinila další návrhy, 

včetně ohledně případného informačního systému zaměřeného na poskytování vybavení na 

podporu školení poskytovaného ze strany EU. 

 
EUCO 7/1/14 REV 1   15 
   CS 



Závěry – 20. a 21. března 2014 
 

Šrí Lanka 

38. Evropská rada i nadále podporuje odpovědnost, usmíření a dodržování všeobecných lidských 

práv na Šrí Lance. Vyzývá k přijetí rezoluce o Šrí Lance v Radě pro lidská práva, která by 

umožnila mezinárodní vyšetřování údajných válečných zločinů spáchaných oběma stranami 

v průběhu válečného konfliktu, jak doporučila vysoká komisařka OSN pro lidská práva. 

 

      

 
EUCO 7/1/14 REV 1   16 
   CS 


	PRŮVODNÍ POZNÁMKA
	Evropská rada podrobně jednala o situaci na Ukrajině. Vyjádřila jasný signál podpory Ukrajině a v této souvislosti se dohodla na řadě konkrétních opatření. EU a její členské státy podepsaly politická ustanovení dohody o přidružení s Ukrajinou. Evropsk...
	Evropa se zotavuje z finanční a hospodářské krize. Po řadě let omezeného či dokonce záporného růstu se dostavilo oživení evropského hospodářství a očekává se, že tento rok dále posílí. V Evropské radě proběhla výměna názorů ohledně hospodářské a sociá...
	Evropská rada uvítala dosažení dohody ohledně nařízení o jednotném mechanismu pro řešení problémů, která otevře cestu k dotvoření bankovní unie. Jedná se o další zásadní krok k posílení hospodářské a měnové unie a ke zvýšení její odolnosti. Evropská r...
	I. RŮST, KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST
	A. Evropský semestr
	1. Evropská rada na zasedání v prosinci roku 2013 potvrdila pět obecných politických priorit Evropské unie a jejích členských států vymezených v roční analýze růstu 2014: snaha o dosažení diferencované fiskální konsolidace podporující růst, obnovení b...
	2. Evropská rada posoudila na základě sdělení Komise provádění strategie Evropa 2020. Dosažení cíle strategie, kterým je inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění, má i nadále zásadní význam. Krize zpomalila pokrok v plnění klíčových cílů t...
	3. Evropská rada blahopřeje vyjednavačům z Evropského parlamentu a Rady k dosažení dohody o nařízení o jednotném mechanismu pro řešení problémů. Jak bylo zdůrazněno během dnešní výměny názorů mezi předsedou Evropského parlamentu a Evropskou radou, jed...
	4. Evropská rada vítá zprávu Komise o stavu jednání o zdanění příjmů z úspor s evropskými třetími zeměmi (Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Monako, Andorra a San Marino) a vyzývá tyto země, aby se plně zavázaly k provádění nového jednotného celosvětového st...
	Evropská rada vybízí Komisi k rychlému vedení jednání s těmito zeměmi v zájmu jejich uzavření do konce roku a vyzývá ji, aby na prosincovém zasedání Evropské rady podala zprávu o aktuálním stavu. Nedojde-li k dostatečnému pokroku, měla by zpráva Komis...
	S ohledem na výše uvedené přijme Rada směrnici o zdanění příjmů z úspor na svém příštím zasedání v březnu roku 2014.
	Evropská rada vyzývá Radu, aby zajistila, že s přijetím směrnice o správní spolupráci do konce roku 2014 bude právo EU zcela v souladu s novým celosvětovým standardem.
	B. Konkurenceschopnost průmyslu a průmyslová politika
	5. Evropa potřebuje silnou a konkurenceschopnou průmyslovou základnu, pokud jde o výrobu i investice, jakožto klíčovou hnací sílu hospodářského růstu a zaměstnanosti. Konkurenceschopnost vyžaduje stabilní, nekomplikované a předvídatelné prostředí, jeh...
	C. KLIMA A ENERGETIKA
	15. Soudržná evropská politika v oblasti energetiky a klimatu musí zajistit dostupné ceny energie, konkurenceschopnost průmyslu, zabezpečení dodávek a dosažení našich cílů v oblasti klimatu a životního prostředí. Byl učiněn značný pokrok v práci na do...
	KYPR
	Ukrajina
	Vztahy EU-Afrika

